Российская Федерация

Брянский район

ГЛИНИЩЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
Постановление

от 27.11.2014  г  №  226/1 .

             с. Глинищево

О  мерах по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах в зимний  период 2014-2015гг на территории Глинищевского сельского поселения

         В соответствие с федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью принятия своевременных мер по предупреждению гибели людей на водных объектах Глинищевского сельского поселения в зимний период 2014/2015 годов

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
       1. Уполномоченному по вопросам ГО ЧС и ОПБП  проанализировать состояние организационных и технических мероприятий по обеспечению безопасности населения на воде, уточнить состав, порядок использования и планы взаимодействия сил и средств, предназначенных для поиска и спасания людей на водных объектах.  В срок до 01.12.2014 г. подготовить проведение заседания КЧС по вопросам безопасности на водных объектах.
      1.1. Обеспечить постоянную готовность сил и средств, предназначенных для проведения работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

      1.2. Организовать проведение практической отработки вопросов координации, взаимодействия и организации связи всех спасательных сил, обеспечивающих охрану жизни людей на водных объектах.
      1.3. Организовать круглосуточное дежурство, разработать графики дежурства и патрулирования в выходные и праздничные дни мест возможного пребывания людей у водных объектов совместно с участковым инспектором (Родин А.Н.), регулярно проводить рейды

Определить

- перечень мест массового отдыха граждан на льду (места массового подледного лова, ледовые катки и т.д.);

- перечень мест, опасных и запрещенных для выхода на лед, обращая при этом особое внимание на водоемы, разделяющие населенные пункты, водоемы, имеющие подводные ключи;

- перечень должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности в местах массового отдыха граждан на льду;
-  должностных лиц, ответственных за изготовление и установку предупреждающих знаков о запрете выезда автотранспорта и выхода граждан на лед, мерах безопасности на льду.

       2. Организовать учет  несчастных случаев на воде и анализ причин. Поддерживать связь  с организациями, проводящими аварийно-спасательные работы на водоемах.

Предупредить несовершеннолетних о невозможности пребывания на водоемах без взрослых.
       3. Создать рабочие группы по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах во время подледного лова рыбы с целью проведения патрулирований наиболее вероятных мест зимней рыбалки совместно с представителями государственных и общественных организаций, деятельность которых связана с обеспечением безопасности людей на водных объектах.
      4. С началом ледостава организовать работу по установлению предупреждающих и запрещающих знаков

       5. Руководителям учреждений образования провести дополнительные целевые занятия в школах, детских садах  по правилам поведения и соблюдения безопасности детей на воде.

 С 15.11..2014 г по 19.12.2014 г.принять участие в районном конкурсе  детских рисунков о мерах безопасности на водоемах в зимний период и лучшие рисунки предоставить в ФКЦ «Центр ГИМС МЧС России по Брянской области» для награждения победителей.

         6. При установлении устойчивых минусовых температур по возможности организовать  катки
         7 Директору МУП «Ресурс» (Куриленко В.С.)    провести обследование и ремонт переправ, переходов, мостов через водоемы с прочными перилами.

        8. Обязать предприятия, учреждения и организации при проведении работ по выемке грунта и торфа в населенных пунктах ограждать опасные участки, а при окончании работ засыпать котлованы, ответственность за обеспечение безопасности жизни людей до окончания  работ возлагается на организацию, производящую выемку грунта.
         9. Настоящее решение обнародовать в установленном Уставом порядке.
         10. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на зам главы администрации Тищенко Г.И.
  Глава Глинищевского

сельского поселения                                                                   Климов М.Е..

                                                                          Приложение №1

                                                                                         к постановлению №266/1 от 27.11.2014 г

ПЛАН

 мероприятий  по обеспечению безопасности людей, охраны  их жизни и здоровья  на водных  объектах Глинищевского   сельского  поселения  на зимний- весенний   период 2014-2015гг.

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Дата исполнения
	исполнители

	1
	Провести   заседание  комиссии по предупреждению  и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ  по вопросам  обеспечения безопасности людей на водных  объектах в зимний период.
	Ноябрь

февраль

март
	Глава  сельского поселения

	2
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период, путем проведения бесед, распространения памяток
	Ноябрь-март

	Специалисты администрации, руководители организайий

	3
	Определить места массового подледного лова рыбы рыбаками-любителями.
	Ноябрь -март

	Специалисты администрации

	4
	Выставить информационные,  предупреждающие и запрещающие знаки на водоемах и опасных местах выхода людей на лед.
	Ноябрь-март

	Специалисты администрации , специалисты МУП «Ресурс»

	5
	Организовать рейды совместно с участковым  уполномоченным полиции, жителями населенных пунктов в местах массового лова рыбы.
	В период зимнего сезона
	Специалисты администрации , специалисты МУП «Ресурс», участковые

	6
	Провести занятия в образовательных учреждениях по правилам поведения на льду и воде, оказанию помощи утопающему
	октябрь, февраль
	Директора школ, гимназии, д/садов

	7
	Подготовить памятки для населения:        действия по спасению людей на льду       меры безопасности на льду
	до 1 декабря
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС

	8.
	Провести организационные мероприятия по крещенским купаниям в купели д. Сельцо
	январь
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС специалисты МУП «Ресурс», УУИ      отв. ЦРБ

	9.
	Организация мероприятий в паводковый период
	март-апрель
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС

	10
	Обследование ГТС в предпаводковый период и принятие мер по предупреждению ЧС
	март-апрель
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС

Глава Глинищевского сельского поселения                                  Климов М.Е.